2. Jean de Morvillier, che aveva cercato infatti di parlare col nunzio; il Farnese aveva indicato nella lettera della settimana precedente (n^o 392, § 8) di comunicare all'ambasciatore francese che gli avrebbe risposto solo quando avesse avuto ordini definiti.

[2] La venuta del Cardinal di Trento a Roma³ è intesa qui variamente, ché alcuni dicano che viene per condur il Concilio a Trento per via rigorosa, et altri che viene con commessione di pacificar Sua Beatitudine ritenendo Piacenza; [3] et parmi che comunemente questi Signori habbino pur openione che Nostro Signore si debba lasciar persuadere; durante la quale openione seguirà per mio iuditio sempre quello che io scrissi a parte.⁴

[4] È stato molti giorni una voce qui che Nostro Signore offeriva a questo stato Ravenna et Cervia per loro sicurtà, acciò che essi entrassero in lega, et io che, per quanto [168r] mi è noto, stimo che non si sia mai pur parlato di lega, non che si sia venuto a particolari di questa qualità, ho reputato che quella voce fosse senza autore, et vana in tutto; [5] et così non ne ho scritto prima, come io fo molte volte delle favole che vanno per le piazze, ma io ho poi inteso che il conte Giovan Francesco di Pitigliano,⁵ ragionando in Roma con lo ambasciator di questi Signori,⁶ ha detto a Sua Magnificenza che, trovandosi con Vostra Signoria Illustrissima, fu alcuno che ricordò questo partito, et che Vostra Signoria Reverendissima non lo accettò né anco lo rifiutò, et che il prefato Orator lo ha scritto qua, et così si è divulgato; [6] et benché io sia certo che il conte non lo ha detto o lo ha detto così, per via di discorso et da sé, pur mi è parso di scriverlo, massime che alcuni di questi nobili hanno detto a certi banditi di Ravenna alcune parole che significano questo, et alcuni altri hanno detto che, con tutto ciò, non consiglieranno mai che si entri in guerra, et che essi haveano in mano queste città al tempo della capitulatione di Bologna.⁷ [7] Et rendenole per non far guerra, sì che non le debbano ripigliare hora per farla.

[8] Io ricordai a Vostra Signoria Illustrissima uno offitio che si potea fare nella causa che ella sa, et dissi che niuna persona era bona a farlo altri che No-

3. L'arrivo di Cristoforo Madruzzo a Roma aveva destato sia a Venezia sia a Roma le più diverse voci; cfr. anche lettere n° 397, §§ 2-7; 399, §§ 1-3; 400, § 4-6..

4. Ossia che i veneziani non si sarebbero mai convinti a una lega se avessero visto il papa disposto a un accordo pacifico con Carlo v.